社会資本整備審議会道路分科会 第２１回東北地方小委員会

【議事録（要点）】

１．日 時

    平成３０年９月１２日（水）１５：００～１６：００

２．場 所

    東北地方整備局 仙台合同庁舎B棟 １３階水災害予報センター

３．出席者

    〈委員長〉

    浜岡 秀勝    秋田大学 理工学部 システムデザイン工学科 教授

    〈東北委員〉

    小野澤 章子  岩手大学 人文社会科学部 准教授

    菊池 輝    東北工業大学大学院工学研究科 教授

    髙樋 忍  （公社）青森観光コンベンション協会 理事

    温井 亨    東北公益文科大学 教授

４．議事内容

□審議結果

【一般国道４号 盛岡南道路】計画段階評価（１回目）

・本日の指摘にかかる検討を行ったうえで、第１回意見聴取を進めることで了承された。

□主な意見

 ・将来広域道路網（東北縦貫自動車道、宮古盛岡横断道路など）と当該道路の位置付け、

必要性（土地利用、人口増減、高齢化などの社会情勢の変化踏まえ）を整理し、第1

回意見聴取を進めること。

 ・アンケートの対象地域は、盛岡市南側に位置し交通上のつながりも強い、紫波町も含

めるべきではないか。

 ・アンケートの質問項目について工夫すること（設問の順番や、自由記述欄の拡充等）